*Si fortuna volet, fies de Rethore Consul:
Si volet hæc eadem, fies de Consule Rethor.*

§. VI. De tempore illo, quod mortem subsequitur.

Superest nunc tempus ultimum; cuius in primis habenda est ratio. Ut enim docet D. Ambrosius: *Ante mortem nulla est perfecta laudatio;* neque

(a) Ital. *Scial aquarori.*

(b) *M. n. 6.*

| (c) *Petrone.*

De diversis Orationum generibus. 239
neque quisquam in hac vita potest definito praconio
praedicari, cum posteriora ejus incerta sint.

Quenam res in ultimo tempore laudari possunt?
R. Duæ. 1. Quæ in ipsa morte; 2. Quæ sub
ipsum mortis tempus contigere.

*Quid in ipsa morte considerare potissimum de-
bet Orator?*

R. Duo: genus nimirum, & caussam mortis.
Genus, si quis pie ac fortiter obierit, ut sapientem
ac probum decet: Caussa vero laudabitur, si nem-
pe vel pro patria pugnans occubuerit; *Dulce enim*
ac decorum est pro patria mori, inquit Horati-
tius; vel si pro tuenda religione mortem occu-
buerit, ut Christi Martyres sanctissimi: vel de-
nique si honestis animi corporisve laboribus &
curis sibi ipse mortem acceleraverit.

Quenam post mortem consideranda sunt?

R. Tria hæc spectari solent. 1. Pompa fune-
bris, & honores habiti mortuo; ut quod Aristoteles
statua fuerit erecta cum inscriptione hujusmo-
di: *Aristoteles Philosophorum optimus*; vel quod
uni Demetrio Phalereo statuæ trecentæ & sexagin-
ta fuerint Athenis positæ; vel quod Gorgiæ Leon-
tino, non aurata, ut ceteris, sed aurea statua fue-
rit erecta. 2. Spectatur bonorum mœror & luctus.
Quo refer illa Mopsi apud Maronem Ecl. 5.

Non ulli pastos illi egere diebus
Frigida, Daphni, boves ad flumina; nulla
neque amnem
Libavit quadrupes, nec graminis attigit herbam.
Daphni, tuum Pœnos etiam ingenuisse leones
Interitum, montesque feri, (a) silvæque lo-
quuntur.

Sed nihil in hoc genere comparandum cum
incredibili insolitoque omnium ordinum luctu
& acerbissima militum comploratione post Ale-

(a) *Silvacum I*, non cum *T*, ita veteres omnes lapin-
des & libri.

xandri mortem; quod eloquentissime ita describit Curtius lib. 10 Suprema hac vox regis fuit, & paulo post extinguitur. Ac primo ploratu lamentisque, & planctibus tota Regia personabat; mox velut in vasta solitudine omnia tristi silentio muta torpebant; ad cogitationes quid deinde futurum esset, dolore converso. Nobiles pueri cubodia corporis ejus assueti, nec doloris magnitudinem capere, nec se ipsos intra vestibulum Regiae retinere potuerant; vagique ac furentibus similes tam urbem luctu ac macrore compleverant, nullis questibus omissis, quos in talicasu dolor suggesterit.... Nec poterant victi & victoribus in communi dolore discerni. Persa justissimum, ac mitissimum dominum: Macedones optimum ac fortissimum Regem invocantes, certamen quoddam mæroris edebant. Nec mælorum solum sed etiam indignantium voces exaudiabantur; tam viridem, & in flore atatis (a) fortunaque, inuidia Deorum erexitum esse rebus humanis. Vigor ejus & vultus edacentis in prælium milites, obsidentis urbes, evadentis in muros, fortes viros pro concione denantis, occurrebant oculis.

Persa, comis more suo detonata, in lugubri ueste cum conjugibus, ac liberis, non ut victorem, & modo hostem, sed ut gentis sua justissimum regem, vero desiderio lugebant.... Ad Darii quoque (b) matrem celeriter fama perlata est. Abscissa ergo ueste, qua induita erat, lugubrem sumpxit & laceratisque crinibus, humi corpus abjecit.... ad ultimum dolori succumbit, obvulsoque capite, accidentes genibus suis neptem nepotemque aversata, cibo pariter abstinuit & luce; quinto, postquam mori statuerat, die extincta.

3. Denique spectantur filii superstites relikti, unde levari mortis mæror, damnumque aliquo pacto sarciri possit. Ita D. Ambrosius in funere

(a)

(a) Anno etatis 33.

(b) Sisygambim.

(a) Theodosii Magni, Ergo, inquit, tantus Imperator recessit a nobis; sed non totus recessit. Reliquit enim liberos, in quibus eum debemus agnoscere & in quibus eum cernimus & tenemus. Intelligit autem Honorium, & Arcadium, qui patri in Imperio successere.

§. VII. Animadversiones quædam circa personarum laudationem.

QUænam observanda sunt in personarum laudatione?

R. Tria hæc. 1. Ne ad ementitas fictitiasque laudes recurramus, quæ scilicet non splendorem afferunt orationi, sed in veris etiam fidem omnino derogare solent; ut olim contigit imprudentibus hisce Poetis, qui versibus celebrare veriti non sunt hyacinthinas (a) Stratonices comas, quam non deformem modo, sed calvam prorsus esse nemo neciebat. Hoc etiam illustrare poteris exemplo Lysippi, qui Alexandrum sapienter effinxit hastam manu tenentem, Apellem reprehendens, quod eumdem fulminantem depinxisset, & ita spoliasset veris ac propriis insignibus, & ornaret falsis, quæ nullam apud posteros fidem essent habitura.

2. Cavendum eit, ne, in meliorum copia, res consectemur viles, & facta leviora. Ut enim scite ajebat (c) Phavorinus, turpius est exigue frigideque laudari, quam graviter vituperari. In magnis tamen viris aliquando etiam res minusculas commendare operæ pretium est. Fecit hoc olim Damis in Apollonio suo Tyanæo: eoque nomine reprehensus argute respondit: De mensis Deorum (d) analectæ quoque colligi sedulo debere, ne de illorum ambrosia quidquam depereat:

L 4 3. De-

(a) Obiit anno Christi 395.

(b) Stratonice Seleuci Syria regis uxor.

(c) Phavorinus insignis Philosophus, Arelate in Gallia natus tempore Hadriani, cui fuit infensissimus.

(d) Analectæ, Cœnarum quisquilia sub mensam cœdentes.

3. Denique erit hoc observandum diligenter; ut non communes ac pervagatas, sed proprias cuiusque, vel saltem cum paucis communes laudes præcipue confectentur. Quapropter plane ac perfecte perspecta tibi esse debent quæ propria sunt illius, de quo agitur.

De personarum laudatione satis superque dictum a nobis hactenus. Unde intelligi facile potest, quomodo debeat institui vituperatio, quippe ubi omnia prorsus debent inverti.

J. VIII. De oratione natalitia, seu Genethliaca.

Quid est oratio Genethliaca?

R. Oratio Genethliacas, quæ etiam Genethliacum, vel Genethliacus appellatur, est oratio, qua alicujus dies natalis celebratur.

Quas partes, seu capita continet oratio Genethliaca?

R. Quatuor. 1. Continet laudes parentum, atque majorum, quæ jure quodam hæreditario pertinere videntur ad prolem. 2. Spem quam præbet puer vitæ aliquando cum laude peragendæ. 3. Lætitiam & gratulationem de prole feliciter parentibus nata. 4. Vota & preces ad Deum O. M. ut infanti fauste, feliciter, prospereque eveniant omnia, utque in patriæ decus, & ornamentum adolescat. Hujusmodi vota pro Domitiani filio, licet nondum nato, facit Martialis lib. 6.

Nascere Dardanio promissum nomen Julio,

Vera Deum soboles, nascere magne puer;
Cui pater æternas, post sæcula, tradat habenas;
Quique regas orbem cum seniore senex.

Undenam excitari potest spes illa, atque expeditatio de futura prolis virtute ac gloria?

R. Ex variis circumstantiis: 1. ex genere; 2. ex facie;

facie; 3. ex futura educatione; 4. ex signis, ex portentis, ex victoriis, prosperisque aliis even- tis, si qua forte id genus pueri ortum vel ante- cesserint, vel comitata fuerint, aut subsecuta, qualia de Augusto narrantur, itemque de Pyr- rho rege, qui maternis uberibus appensius dixit: *Bέλομαι, volo, quæ vox transiit in omen futu- ræ audaciæ.* Si quis parentum enixe efflagitans tium precibus, ac votis concessus a Deo fuerit, habebis uberem bene augurandi campum, ut de Scipione memorat A. Gellius & ut Ludovico Magno contigisse vidiæ ætas nostra.

Quenam est dispositio Genethliaci?

R. Exordium erit lætitiae & gratulationis plenum, & ductum ab aliqua temporis, loci, vel personæ circumstantia. Ita Maro eximium illud (a) Salonini, seu alterius Genethliacum exor ditur ab apostrophe, quæ gestientem quamdam lætitiam exprimit:

Sicelides Musæ, paulo majora canamus.

Confirmatio continebit parentum laudes, & varias cauſas, quæ lœta omnia de infante sperare jubeant. Vide quam magnifice locum hunc tra etet Virgilius, quantaque non vereatur auguri de puerò, ex patris virtute notissima:

Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit
Permistas heroas, & ipse videbitur illis:
Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.

At simul heroum laudes & facta parentis
Jam legere, & quæ sit poteris cognoscere virtus;
Molli paulatim flavescit campus arista.